№

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Снетковой С.Н., 

при секретарях Карауловой Н.А., Цветковой А.А.,

с участием государственных обвинителей ФИО7, ФИО8, ФИО12,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО13, представившей удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, работающего техником в ООО «Т», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 (2 преступления), ч.2 ст.222УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил:

- незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и его основных частей (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) (по факту приобретения, хранения, перевозки и ношения затвора карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16», ствола со ствольной коробкой и затвором 7,92 мм карабина «Маузер» модели «Gew. 98»);

- незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) (по факту приобретения, хранения, перевозки и ношения пистолета, изготовленного самодельным способом из сигнального пистолета модели «STALKER-m 906», пистолета, изготовленного самодельным способом из частей и механизмов пистолета списанного охолощенного модели «Р-411», 13 военных патронов для огнестрельного нарезного оружия калибра 9х18 ПМ, 10 патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger с укороченными самодельным способом пулями, 27 патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger, 4 патрона для нарезного огнестрельного оружия калибра 8х57 Mauser);

- незаконный сбыт основной части огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) (по факту незаконного сбыта основной части огнестрельного оружия – затвора карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16»).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

По факту приобретения, хранения, перевозки и ношения затвора карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16», ствола со ствольной коробкой и затвором 7,92 мм карабина «Маузер» модели «Gew. 98»

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на расстоянии 15 м от входа на территорию 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и расстоянии 1 м от стены, ограждающей указанное здание, обнаружил лежащие на земле затвор карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16», относящийся к основным частям огнестрельного оружия и пригодный для использования по целевому назначению при производстве выстрелов в штатном огнестрельном оружии аналогичной модели, а также ствол со ствольной коробкой и затвором 7,92 мм карабина «Маузер» модели «Gew. 98», которые относятся к основным частям огнестрельного оружия, и в таком виде относится кдлинноствольному боевому нарезному огнестрельному оружию, пригодному для производства выстрелов.

В указанные выше период времени и месте у ФИО2 с целью завладения обнаруженным им огнестрельным оружием и его основными частями возник преступный умысел на незаконные приобретение, хранение, ношение и перевозку затвора карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16» и ствола со ствольной коробкой и затвором 7,92 мм карабина «Маузер» модели «Gew. 98» без цели их сбыта.

Реализуя преступный умысел, в указанные выше период времени и месте ФИО2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, присвоил себе, не имея на то законных оснований, обнаруженные им на земле затвор карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16», который относится к основным частям огнестрельного оружия и ствол со ствольной коробкой и затвором 7,92 мм карабина «Маузер» модели «Gew. 98», которые в сборе относятся к длинноствольному боевому нарезному огнестрельному оружию, в целях дальнейшего незаконного владения ими, несообщив правоохранительным органам в установленном законом порядке о факте обнаружения им указанного огнестрельного оружия и его основных частей, то есть незаконно приобрел указанные огнестрельное оружие и основные части огнестрельного оружия без цели сбыта, после чего незаконно перенес их при себе без цели сбыта виспользуемый им автомобиль «ChevroletCruze», государственный регистрационный знак № (далее – Автомобиль), находящийся на расстоянии 15 м от входа на территорию 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и расстоянии 5 м от стены, ограждающей указанное здание, на котором под своим управлением незаконно перевез их без цели сбыта в целях дальнейшего незаконного хранения к дому по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в непосредственной близости от которого припарковал Автомобиль, и незаконно перенес их без цели сбыта при себе из салона Автомобиля в данный дом, где продолжил незаконно хранить данные предметы без цели сбыта.

Реализуя свой умысел, ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта обнаруженные им затвор карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16», относящийся к основным частям огнестрельного оружия, – в период с ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ствол со ствольной коробкой и затвором 7,92 мм карабина «Маузер» модели «Gew. 98», относящийся к длинноствольному боевому нарезному огнестрельному оружию – в период с ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Совершив незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и его основных частей ФИО2 нарушил положения ст. 5, п.1 ст. 6, ст.ст. 11, 13 и 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), п.п. 5, 8, 10 Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), п.п. 19, 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), устанавливающие запрет на свободный оборот, в том числе на приобретение, хранение, ношение и перевозку гражданами РФ нарезного огнестрельного оружия и его основных частей. 

По факту приобретения, хранения, перевозки и ношения пистолета, изготовленного самодельным способом из сигнального пистолета модели «STALKER-m 906», пистолета, изготовленного самодельным способом из частей и механизмов пистолета списанного охолощенного модели «Р-411», 13 военных патронов для огнестрельного нарезного оружия калибра 9х18 ПМ, 10 патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger с укороченными самодельным способом пулями, 27 патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger, 4 патрона для нарезного огнестрельного оружия калибра 8х57 Mauser

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на участке местности с GPS-координатами №, расположенном на территории стрельбища в 

<

адрес>, обнаружил внутри лежащей на земле автомобильной шины пригодный для производства выстрелов пистолет, изготовленный самодельным способом из сигнального пистолета модели «STALKER-m 906», относящийся кнарезному огнестрельному оружию, а также пригодный для производства выстрелов пистолет, изготовленный самодельным способом из частей и механизмов пистолета списанного охолощенного модели «Р-411», относящийся к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию, 13 пригодных для производства выстрелов военных патронов для огнестрельного нарезного оружия калибра 9х18 ПМ, 10 пригодных для производства выстрелов патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger с укороченными самодельным способом пулями, 27 пригодных для производства выстрелов патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger, 4 пригодных для производства выстрелов патрона для нарезного огнестрельного оружия калибра 8х57 Mauser.

В указанные выше период времени и месте у ФИО2 с целью незаконного завладения обнаруженным им огнестрельным оружием и боеприпасами к нему возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, ношение и перевозку пистолета, изготовленного самодельным способом из сигнального пистолета модели «STALKER-m 906», пистолета, изготовленного самодельным способом из частей и механизмов пистолета списанного охолощенного модели «Р-411», 13 пригодных для производства выстрелов военных патронов для огнестрельного нарезного оружия калибра 9х18 ПМ, 10 пригодных для производства выстрелов патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger с укороченными самодельным способом пулями, 27 пригодных для производства выстрелов патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger, 4 пригодных для производства выстрелов патрона для нарезного огнестрельного оружия калибра 8х57 Mauser.

Реализуя преступный умысел, в указанные выше период времени и месте ФИО2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, присвоил себе, не имея на то законных оснований, обнаруженные им пригодный для производства выстрелов пистолет, изготовленный самодельным способом из сигнального пистолета модели «STALKER-m 906», относящийся к нарезному огнестрельному оружию, а также пригодный для производства выстрелов пистолет, изготовленный самодельным способом из частей и механизмов пистолета списанного охолощенного модели «Р-411», относящийся к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию, 13 пригодных для производства выстрелов военных патронов для огнестрельного нарезного оружия калибра 9х18 ПМ, 10 пригодных для производства выстрелов патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger с укороченными самодельным способом пулями, 27 пригодных для производства выстрелов патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger, 4 пригодных для производства выстрелов патрона для нарезного огнестрельного оружия калибра 8х57 Mauser, в целях дальнейшего незаконного владения ими, не сообщив правоохранительным органам в установленном законом порядке о факте обнаружения им указанного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, то есть незаконно приобрел без цели сбыта указанные огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, после чего незаконно перенес их при себе без цели сбыта в автомобиль «ChevroletCruze», государственный регистрационный знак № (далее – Автомобиль), находящийся в непосредственной близости от места обнаружения указанных выше предметов, на котором под своим управлением незаконно перевез их без цели сбыта от участка местности с GPS-координатами № расположенного на территории стрельбища в 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного хранения без цели сбыта к дому по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в непосредственной близости от которого припарковал Автомобиль, и незаконно перенес их без цели сбыта при себе из салона Автомобиля вданный дом, где продолжил незаконно хранить данные предметы без цели сбыта.

Реализуя свой умысел, ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаруженные им пригодный для производства выстрелов пистолет, изготовленный самодельным способом из сигнального пистолета модели «STALKER-m 906», относящийся к нарезному огнестрельному оружию, пригодный для производства выстрелов пистолет, изготовленный самодельным способом из частей и механизмов пистолета списанного охолощенного модели «Р-411», относящийся к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию, 13 пригодных для производства выстрелов военных патронов для огнестрельного нарезного оружия калибра 9х18 ПМ, 10 пригодных для производства выстрелов патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger с укороченными самодельным способом пулями, 27 пригодных для производства выстрелов патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger, 4 пригодных для производства выстрелов патрона для нарезного огнестрельного оружия калибра 8х57 Mauser по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Совершив незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, ФИО2 нарушил положения ст. 5, п. 1 ст. 6, ст.ст. 11, 13 и 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), п.п. 5, 8, 10 Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), п.п. 19, 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления, устанавливающие запрет на свободный оборот, в том числе на приобретение, хранение, ношение и перевозку гражданами РФ нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию.

По факту незаконного сбыта основной части огнестрельного оружия – затвора карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16»

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут по 17 часов 40 минут, точное время не установлено, в ходе личной встречи с ФИО5 №1, состоявшейся в офисе № по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 возник умысел, направленный на незаконный сбыт ФИО5 №1 затвора карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16», относящегося к основным частям огнестрельного оружия и пригодного для использования по целевому назначению при производстве выстрелов в штатном огнестрельном оружии аналогичной модели, ранее незаконно приобретенного ФИО2 и незаконно хранившегося по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в вышеуказанные дату, время и месте ФИО2 предложил ФИО5 №1 незаконно сбыть ему затвор карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16» на безвозмездной основе, на что последний ответил своим согласием.

В период с 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №1, добровольно отказавшись от участия в незаконном обороте основных частей огнестрельного оружия с ФИО2, сообщил в УФСБ России по 

<

адрес> о противоправных действиях последнего, связанных с незаконным оборотом основных частей огнестрельного оружия – затвора карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16» и согласился на добровольной основе содействовать правоохранительным органам при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 по пресечению осуществляемого им незаконного оборота основной части огнестрельного оружия. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2, реализуя указанный выше преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, в ходе телефонных переговоров договорился с ФИО5 №1 о встрече вблизи 

<

адрес>, в ходе которой намеревался незаконно сбыть ему указанную выше основную часть огнестрельного оружия. 

Продолжая реализовывать преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в целях дальнейшего сбыта незаконно перенес при себе затвор карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16» из 

<

адрес> в салон автомобиля «ChevroletCruze», государственный регистрационный знак № (далее – Автомобиль), припаркованного в непосредственной близости от него, незаконно перевез в Автомобиле под своим управлением данный затвор от указанного дома к 

<

адрес>, в непосредственной близости от которого припарковал Автомобиль, после чего незаконно перенес его при себе с целью сбыта из Автомобиля по месту работы по адресу: 

<

адрес>. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут ФИО5 №1, участвующий в установленном законом порядке в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», прибыл на автомобиле «HondaCR-V» с государственным регистрационным знаком № на участок местности, расположенный в 15 м от 

<

адрес> 70 м от 

<

адрес>, о чем в ходе телефонного разговора сообщил ФИО2

ФИО2 в период времени с 16 часов 02 минут по 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт основной части огнестрельного оружия, незаконно перенес при себе затвор карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16» из 

<

адрес> в автомобиль «HondaCR-V» с государственным регистрационным знаком №, припаркованный на участке местности, расположенном в 15 м от 

<

адрес> в 70 м от 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором находился ФИО5 №1, после чего незаконно передал на безвозмездной основе ФИО5 №1 основную часть огнестрельного оружия – затвор карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16», пригодный для использования по целевому назначению при производстве выстрелов в штатном огнестрельном оружии аналогичной модели, то есть незаконно сбыл указанную основную часть огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий. 

Указанная выше основная часть огнестрельного оружия была добровольно выдана ФИО5 №1 сотрудникам УФСБ России по 

<

адрес> в период времени с 16 часами 47 минутами по 17 часами 05 минутами ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в непосредственной близости от 

<

адрес>.

Совершив незаконный сбыт основной части огнестрельного оружия, ФИО2 нарушил положения ст. 5, п. 1 ст. 6, ст. 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), п.п. 1, 23 Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), п.п. 19 и 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), устанавливающие запрет на оборот, в том числе сбыт, гражданами РФ основных частей огнестрельного оружия. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании признал фактические обстоятельства преступлений, в содеянном раскаялся, указав, что не согласен с квалификацией его действий по двум преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.222 УК РФ. По его мнению, он совершил одно продолжаемое преступление, действовал в рамках единого умысла на хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему. От дачи показания отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2 в стадии досудебного производства.

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый и обвиняемый ФИО2 показал, что он знаком с ФИО5 №1 около 15 лет, они иногда общались на оружейную тему. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе беседы ФИО5 №1 пояснил, что у него есть охотничье оружие и ему нужен был затвор. В ответ на это ФИО21 сообщил ФИО5 №1 о том, что у него был затвор от ружья ТОЗ, и если он его найдет, то отдаст ему. Спустя некоторое время он (ФИО21) достал из ящика, расположенного на территории его домовладения, затвор от указанного оружия, после чего, примерно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ связался с ФИО5 №1 и сообщил ему том, что затвор он нашел. ФИО5 №1 в указанный период приехал к месту его работы по адресу: 

<

адрес>, он (ФИО21) вышел с работы на улицу и сел в его автомобиль «Хонда». Находясь в автомобиле, он передал на безвозмездной основе затвор от ружья ТОЗ ФИО5 №1. О том, что данный затвор от огнестрельного оружия, он знал.

Относительно изъятых у него по месту жительства оружия, патронов, основных частей оружия, а также иных объектов, пояснил, что ствол со ствольной коробкой фирмы «Danzing», затвор от винтовки «TOZ-16» и затвор со спиленным бойком от ружья 20 калибра он нашел в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ возле пункта приема металлолома на 

<

адрес>, точный адрес он не помнит, у стены возле пункта приема металлолома. Осмотрев указанные части оружия, он положил их в багажное отделение своего автомобиля, после чего отвез их к себе домой и стал там хранить. Затвор от ружья ТОЗ-16 он хранил в ящике на улице возле дома, а затвор, совмещенный со стволом компании «Danzig» - в ящике в верхней части стены.

Пистолеты «STALKER», «ПМ», патроны калибра 9х18мм, патроны 9mmLuger, на части которых имелись сточенные пули, патроны калибра 8х57 IS, а также пламягаситель черного цвета и заготовку под пламягаситель серого цвета, он нашел в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на полигоне в 

<

адрес>, они находились все вместе в одной из покрышек, установленных на полигоне. Там же находилась книга с отверстиями, образовавшимися в результате выстрелов из огнестрельного оружия. Изменения в конструкцию оружия он не вносил, он хранил их именно в том виде, в котором нашел. Боеприпасы, пули которых были частично сточены, уже были такими на момент их обнаружения, лично он ничего с ними не делал. 

Дополнительно отметил, что пистолет «STALKER» на момент обнаружения и изъятия находился без предохранителя и возвратной пружины, поскольку после его чистки он его полностью не собрал. Флажок предохранителя и возвратная пружина, которые также были у него изъяты в ходе обыска, относятся именно к указанному пистолету. Часть магазинов от указанного пистолета были изготовлены из зеленого пластика на 3Д принтере, по месту его работы, в кабинете ФИО5 №2

Изменения в конструкцию оружия он не вносил, он хранил их именно в том виде, в котором нашел. Боеприпасы, пули которых были частично сточены, уже были такими на момент их обнаружения, лично он ничего с ними не делал.

Указанные оружие, его основные части и боеприпасы он хранил в недоступных для посторонних лиц местах по месту своего проживания, использовать данные предметы по их целевому назначению не намеревался, хранил их, поскольку ему нравится оружейная тематика. (т.1 л.д.147-152, 157-163, 201-203,221-227)

ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО2 после предъявления ему протоколов осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ показал, что ДД.ММ.ГГГГ между ним и ФИО5 №1 по адресу: 

<

адрес>, состоялся разговор, в том числе, на оружейную тематику. В ходе указанного разговора ФИО5 №1 предлагал ему (ФИО21) «деревяшку» для Маузера. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, был изъят ствол с затвором и спусковым механизмом производства фирмы «Danzing», на котором отсутствует приклад. Указанные части оружия и являются Маузером, а под деревяшкой в разговоре имеется ввиду приклад. Сам он не просил ФИО5 №1 найти ему приклад для оружия, однако тот знал, что ему (ФИО21) он может потребоваться.

Ранее он (ФИО21) сообщал ФИО5 №1 о том, что умеет переделывать стартовое и сигнальное оружие в огнестрельное оружие. В связи с тем, что они оба увлекаются оружием, то он хотел в глазах ФИО5 №1 выглядеть в лучшем свете, хотел похвастаться ему, что он умеет переделывать неогнестрельное оружие в огнестрельное. На самом деле он такими навыками не обладает.

Кроме этого, ФИО21 точно не помнит, от кого именно (от него или ФИО5 №1) исходило предложение о сбыте затвора. Однако, поскольку разговор, отраженный в протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, между ними действительно был, то он подтверждает тот факт, что сам предложил ФИО5 №1 затвор от оружия. 

ФИО2 полностью подтвердил события и сведения, отраженные в протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. Указанные события имели место ДД.ММ.ГГГГ примерно с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. В тот момент они находились автомобиле, где ФИО21 сбыл ФИО5 №1 затвор от винтовки «ТОЗ». (т.1 л.д.171-174)

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки показаний на месте ФИО2 подтвердил ранее данные им показания, уточнив, что все найденные им объекты он хранил у себя дома, в том числе затвор от винтовки «ТОЗ-16». Данный затвор хранился в ящике внутри дома, до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его передачи ФИО5 №1

ДД.ММ.ГГГГ в ходе разговора с ФИО9 в офисе по адресу: 

<

адрес>, он предложил последнему передать на безвозмездной основе затвор от винтовки «ТОЗ», после чего, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, в период с 07 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, взял с собой из дома указанный затвор, положил его в карман куртки и на своем ранее указанном автомобиле приехал на работу, при этом затвор находился при нем. В указанную дату, в период примерно с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, туда же на автомобиле «HondaCR-V» подъехал ФИО5 №1 Находясь в указанном автомобиле, они общались, в том числе и на оружейную тематику. В ходе общения он на безвозмездной основе передал ФИО5 №1 затвор от винтовки «ТОЗ-16». 

В ходе проверки показаний на месте ФИО21 указал:

- на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, где находится пункт приема металлолома «мет» (на расстоянии 5м от кирпичной стены по указанному адресу и 15м от входа на территорию указанного пункта). ФИО21 пояснил, что в этом месте он припарковал свой автомобиль «ChevroletCruze», на котором приехал сдавать металлолом. Выйдя из машины, возле забора он обнаружил предмет, замотанный в ткань, размотав которую обнаружил в ней ствол со ствольной коробкой фирмы «Danzing», затвор от винтовки «TOZ-16» и затвор со спиленным бойком от ружья 20 калибра. После обнаружения он убрал указанные предметы в багажное отделение автомобиля и проследовал к месту своего жительства, где выгрузил обнаруженные объекты, и стал хранить их по месту своего проживания.

- на участок местности, которому соответствуют GPS-координаты: № - стрельбище, на котором расположены мишени и множественные покрышки от автомобильных колес. ФИО2 пояснил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приезжал на указанное стрельбище на своем автомобиле «ChevroletCruze». ФИО2 указал на покрышку от автомобиля, пояснив, что именно в указанном месте в этой же или аналогичной покрышке им были обнаружены: пистолеты «STALKER», «ПМ», патроны калибра 9х18мм, патроны 9mmLuger, на части которых имелись сточенные пули, патроны калибра 8х57 IS, пламягаситель черного цвета, заготовка под пламягаситель серого цвета, книга с отверстиями и 2 стреляными пулями внутри. Все указанные объекты он подобрал и убрал в багажное отделение автомобиля, после чего проследовал к месту своего жительства, где выгрузил обнаруженные объекты и стал хранить их по месту своего проживания. 

К протоколу проверки показаний на месте приобщена фототаблица. (т.1 л.д.204-211)

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 показания, данные на предварительном следствии, подтвердил. Вину по фактическим обстоятельствам признал, в содеянном раскаялся. Считает, что хранение всех найденных им объектов были объединены единым умыслом, в связи с чем в его действиях должен быть один состав преступления, предусмотренный ч.1 ст.222 УК РФ. Никакой материальной выгоды от сбыта затвора ФИО5 №1 извлекать он не намеревался. У него имеются на иждивении мать (инвалид) и сын, имеющий инвалидность 1 группы, за которыми он до его задержания и избрания меры пресечения ухаживал, помогал в быту и материально. Кроме этого, у него самого есть ряд хронических заболеваний.

Виновность подсудимого по каждому преступлению подтверждается совокупностью собранных и исследованных судом следующих доказательств

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 №1 (от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) следует, что протяжении 15-20 лет он знаком со ФИО2, который увлекается оружием.

Ему (ФИО5 №1) было известно, что ФИО21 по месту своего жительства (

<

адрес>) хранил стартовый пистолет «ФИО4», переделанный в боевой, а также сигнальный пистолет «STALKER», переделанный для стрельбы мелкокалиберными патронами 5,6мм. ФИО21 лично показывал ему указанное оружие в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, когда он (ФИО5 №1)приходил в нему гости. Кроме этого, у него имелись боеприпасы к данному оружию- патроны калибра 9х18мм и калибра 9 мм Luger. Лицензии на хранение патронов к пистолету «Макарову» у него (ФИО21) не было. Поскольку пуля у патрона калибра 9мм Luger немного длиннее пули патрона 9х18мм, то ФИО2 стачивал пулю патрона 9мм Luger, чтобы боеприпас можно было использовать в переделанном пистолете «ФИО4». Кроме этого, по месту своего жительства ФИО21 также показывала ему затворную раму со стволом и спусковым механизмом, которая, по его словам, была в исправном состоянии. Дома у ФИО2, помимо указанных объектов, было еще много боеприпасов (патронов) различных калибров. ФИО2 работает техником в ООО «т», по месту работы у него есть 3Д принтер, на котором последний печатал магазины для переделанного пистолета «STALKER». 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов он совместно со ФИО2 находился у него на работе по адресу: 

<

адрес>. В ходе общения ФИО2 неоднократно заводил темы на оружейную тематику. В ходе общения ФИО21 сообщил ему о том, что у него есть 2 затвора для огнестрельного оружия и предложил ему отдать один из них. На его предложение ФИО5 №1 согласился. Впоследствии о предложении ФИО21 он сообщил в УФСБ России по 

<

адрес> и согласился участвовать в ОРМ «Проверочная закупка». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он связывался с ФИО2, просил последнего взять затвор от оружия на работу, пояснив, что заедет за ним на работу. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверочной закупки он прибыл к месту работы ФИО2, позвонил ему и сообщил о своем приезде. Спустя непродолжительное время ФИО21 вышел к нему и сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля «HondaCR-V». Как только ФИО21 сел в машину, то сразу из кармана куртки достал затвор от оружия ТОЗ под калибр 5,6 мм, после чего передал ему. При этом, ФИО21 сообщил ему о том, что передал ему затвор безвозмездно.

ФИО5 ФИО5 №1 подтвердил обстоятельства разговора со ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (зафиксированный в протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ). Указанный разговор состоялся офисе по адресу: 

<

адрес>.Относительно переделанного огнестрельного оружия, находившегося у ФИО2 дома, последний сообщал ему о том, что где-то их нашел в таком виде, подробности обнаружения не сообщал. (т.1 л.д.94-98, 99-101)

ДД.ММ.ГГГГ следователем с участием свидетеля ФИО5 №1 произведен осмотр места происшествия - участка местности на расстоянии 15 м от 

<

адрес> и расстоянии 70м от 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сбыл затвор от оружия ТОЗ-16. К протоколу осмотра приобщена фототаблица. (т.1 л.д.88-93)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 №2 пояснил, что работает в должности заместителя директора ООО «т» по адресу: 

<

адрес>. В указанной организации также работает ФИО2, с которым он поддерживает рабочие отношения. Около года назад к нему обращался ФИО2 с просьбой выполнить на принадлежащем ему (ФИО5 №2) 3Д принтере приклад для оружия. ФИО5 №2 отказал ФИО21. Пользовался ли ФИО21 его принтером самостоятельно, сказать не может. Однако, доступ к принтеру является свободным.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 №7 - младший оперуполномоченный оперативного отдела УФСБ России по 

<

адрес> пояснил, что в феврале 2024 года в УФСБ России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО21 причастен к незаконному обороту оружием, его основных частей и боеприпасов к нему. В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО21 встречался с ФИО5 №1 и предложил последнему приобрести затвор от оружия. ФИО5 №1, не желая участвовать в незаконном сбыте, обратился в УФСБ и добровольно принял участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий. В целях документирования и проверки поступившей информации в отношении ФИО21 проводились оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» и «Проверочная закупка». В ходе мероприятий ФИО21 у офиса «та» безвозмездно сбыл ФИО5 №1 боевую часть оружия. ФИО5 №1, получив от ФИО21 боевую часть оружия, добровольно выдал ее сотрудникам УФСБ на 

<

адрес>. По итогам оперативно-розыскных мероприятий были составлены соответствующие процессуальные документы. При проведении мероприятий осуществлялась аудио – и видеофиксация. Результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и предоставлены следствию.Впоследствии в отношении ФИО21 было возбуждено уголовное дело.

Кроме этого, после задержания в жилище ФИО21 проводился обыск, в ходе которого были изъяты самодельные пистолеты, патроны и иные предметы. В ходе указанного следственного действия ФИО21 добровольно выдал все оружие, его составные части и боеприпасы, способствовал скорейшему проведению обыска. В дальнейшем ФИО21 оказывал помощь в раскрытии еще одного преступления, являлся ценным свидетелем по другому уголовному делу.

В соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО5 №7 в стадии досудебного производства.

ДД.ММ.ГГГГ при допросе свидетель ФИО5 №7 пояснил, чтов феврале 2024 года из оперативных источниковему поступила информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту оружия, боеприпасов и его основных частей. Было решено проверить данную информацию путем производства оперативно-розыскных мероприятий. 

ДД.ММ.ГГГГ им (ФИО5 №7) было получено разрешение о проведении мероприятия «Наблюдение» по месту работы ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, оф. 111,с использованием специальных технических средств, которое начато ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения наблюдения ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минутдо 17 часов 40 минут установлено, что к ФИО21 прибыл ФИО5 №1, с которым они общались на оружейную тематику. В ходе общения ФИО21 предложил ФИО5 №1 сбыть затвор от огнестрельного оружия, на что последний согласился. Не желая участвовать в преступной деятельности, ФИО5 №1обратился в УФСБ России по 

<

адрес> и сообщил о намерении ФИО21 сбыть ему затвор от огнестрельного оружия. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении мероприятия «Проверочная закупка»с участием ФИО5 №1, в связи с чем от последнего поступило согласие на участие в указанном мероприятии.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут ФИО5 №1 на своем автомобилем остановился вблизи 

<

адрес>, после чего в 16 часов 00 минут по телефону сообщил об этом ФИО2 В 16 часов 02 минуты ФИО2 вышел из 

<

адрес>, сел в салон автомобиля, после чего в ходе общения передал ФИО5 №1 на безвозмездной основе затвор от винтовки «ТОЗ-16». После этого в 16 часов 08 минут ФИО5 №1 и ФИО21 вышли из автомобиля и зашли в 

<

адрес>, откудаСибагатуллин вышел уже в 16 часов 39 минут и на своем автомобиле направился к 

<

адрес>, где вблизи указанного здания добровольно выдал затвор от винтовки «ТОЗ-16».

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 39 минут вблизи 

<

адрес> проводилось наблюдение, в ходе которого также был зафиксирован факт передачи затвора от винтовки «ТОЗ-16» ФИО2 ФИО5 №1

ФИО5 №7 также пояснил, что в рапорте на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ и рапорте на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» имеются исправления технических ошибок в регистрационных номерах, указанные исправления соответствуют действительности. Кроме этого, при составлении рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» была допущены технические ошибки - неверно указан номер постановления, правильным следует считать № от ДД.ММ.ГГГГ, а также правильным считать 

<

адрес> 

<

адрес>, а 

<

адрес> указан ошибочно. (т.1 л.д.135-138)

В судебном заседании свидетель ФИО5 №7 подтвердил показания, данные на предварительном следствии. Противоречия в показаниях пояснил давностью событий.

ДД.ММ.ГГГГ рассекречены и предоставлены в СО УФСБ России по 

<

адрес> материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 по факту незаконного оборота им оружием, а именно:

- рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что получены данные о причастности ФИО2 к незаконному сбыту оружия и боеприпасов – о планировании им осуществить сбыт основной части огнестрельного оружия неустановленным лицам на территории 

<

адрес>. В целях документирования противоправной деятельности ФИО2 дано разрешение на проведение с ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в каб

<

адрес> 

<

адрес>, с использованием специальных технических средств. (т.1 л.д.39)

- рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в целях документирования противоправной деятельности ФИО2 в каб.111 по адресу: 

<

адрес>, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с использованием специальных технических средств. Наблюдение» начато ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут; около 16 часов 10 минут вд.23 зашел с где встретился со ФИО2, около полутора часов они находились в каб.№ Примерно в 17 часов 40 минут ФИО5 №1 вышел из 

<

адрес>, и проследовал в сторону 

<

адрес>.В ходе наблюдения производилась аудиозапись, которая сохранена на оптический диск. (т.1 л.д.40-41)

- рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»от ДД.ММ.ГГГГ о том, что получены данные о причастности ФИО2 к незаконному сбыту оружия и боеприпасов – о планировании им осуществить сбыт основной части огнестрельного оружия неустановленным лицам на территории 

<

адрес>. В целях документирования противоправной деятельности ФИО2 дано разрешение на проведение с ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности в районе 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, с использованием специальных технических средств. (т.1 л.д.42)

- рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в целях документирования противоправной деятельности ФИО2 на участке местности в районе 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с использованием специальных технических средств. Наблюдение начато ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут. В 15 часов 55 минут на участке местности примерно в 15 метрах от 

<

адрес> припарковался автомобиль марки «Хонда», из которой вышел ФИО5 №1 В 16 часов 02 минут из 

<

адрес> по этой же улице (в нем размещается частное охранное предприятие «Тауэр») вышел ФИО2, который подошел к автомобилю «Хонда» и в 16 часов 03 минуты сел в салон автомобиля на переднее пассажирское сиденье. ФИО5 №1 и ФИО21 поговорили несколько минут, после чего последний достал из кармана своей куртки металлический предмет, похожий на затвор от винтовки, и передал его ФИО5 №1, который убрал его в карман своей куртки. Примерно в 16 часов 08 минут ФИО2 и ФИО5 №1 вышли из машины и зашли в 

<

адрес>. Около 16 часов 39 минут ФИО5 №1 вышел из 

<

адрес>, сел в свой автомобиль и уехал в сторону 

<

адрес>. Полученные в ходе наблюдения видео- и аудиозаписи сохранены на оптический диск. (т.1 л.д.43-44)

- рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»от ДД.ММ.ГГГГ и постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми в отношении ФИО2 организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> с применением специальных технических средств. (т.1 л.д.45,46-47)

- рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым указанное мероприятие проведено ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 20 минут с использованием специальных технических средств с участием младшего оперуполномоченного оперативного отдела УФСБ России по 

<

адрес> лейтенанта ФИО5 №7 и ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 довел до ФИО5 №1 информацию о намерении сбыть последнему основную часть нарезного огнестрельного оружия - затвора винтовки модели «ТОЗ». В период с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ проведены досмотр ФИО5 №1 и обследование принадлежащего ему автомобиля. Ориентировочно в 15 часов 55 минут ФИО5 №1 на своем автомобиле марки «Хонда» подъехал на пересечение улиц 5-Первомайская и 5-Межевая 

<

адрес>, иостановился примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, по месту работы ФИО2, сообщил по телефону последнему о том, что ожидает его в автомобиле.В период с 16 часов 47 минут по 17 часов 05 минут 28.02.2024полученный от ФИО2 предмет, похожий на затвор к винтовке, был добровольно выдан ФИО5 №1(т.1 л.д.48-49)

- акт добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО5 №1 на участке местности вблизи 

<

адрес> добровольно выдал сотрудникам УФСБ России по 

<

адрес> затвор «ТОЗ», который сбыл ему ФИО2(т.1 л.д.58)

- справка об исследовании от 29.02.2024№ «И», в соответствии с которой представленный предмет является затвором нарезной винтовки модели ТОЗ-16 № калибра 5,6 мм (.22LR) и относится к основной части нарезного огнестрельного оружия и пригоден для использования по целевому назначению.(т.1 л.д.61)

ДД.ММ.ГГГГ следователем в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты, в том числе:

- ствол со ствольной коробкой и затвором 7,92 мм карабина «Маузер» модели «Gew. 98»;

- пистолет, изготовленный самодельным способом из сигнального пистолета модели «STALKER-m 906»;

- пистолет, изготовленный самодельным способом из частей и механизмов пистолета списанного охолощенного модели «Р-411», относящийся к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию;

- 13 военных патронов для огнестрельного нарезного оружия калибра 9х18 ПМ;

- 10 патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger;

- 27 патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger;

- 4 патрона для нарезного огнестрельного оружия калибра 8х57 Mauser. (т.2 л.д.193-212)

Согласно заключениям баллистических судебных экспертиз: 

- от 26.03.2024№представленный на исследование пистолет изготовлен самодельным способом из сигнального пистолета модели STALKER – m 906 №000125 путем установки нарезного ствола под 5,6мм спортивно-охотничий патрон (.22LR) и относится к нарезному огнестрельному оружию, для стрельбы данный пистолет пригоден. Представленные на исследование возвратная пружина с осью и предохранитель являются возвратной пружиной с осью и предохранителем к пистолету модели STALKER – m 906 (и его модификаций), изготовленные промышленным способом и для использования по целевому назначению, в том числе в представленном пистолете они пригодны. (т.2 л.д.48-51)

- от 26.03.2024№представленный на исследование пистолет является самодельно изготовленным, путем удаления заглушки, крепежных штифтов и сужающей втулки из канала ствола, пистолетом калибра 9х18 мм, из частей и механизмов пистолета списанного охолощенного модели «Р-411» калибра 10ТК. В пистолете для стрельбы возможно использовать 9-мм патроны к пистолету ФИО4 (9х18). Пистолет пригоден для стрельбы и относится к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию. (т.2 л.д.58-61)

- от ДД.ММ.ГГГГ № представленный предмет № 2 является затвором карабина калибра 5,6мм модели«ТОЗ-16» промышленного производства с заводским номером «28517», относится к основным частям огнестрельного оружия и пригоден для использования по целевому назначению при производстве выстрелов в штатном огнестрельном оружии аналогичной модели. Представленный предмет № 4 является стволом со ствольной коробкой и затвором 7,92мм винтовки «Маузер» модели «Gew. 98» промышленного производства в 1914 году с заводским номером «2026», которые относятся к основным частям огнестрельного оружия, и в представленном (собранном) виде относится к длинноствольному боевому нарезному огнестрельному оружию, пригодному для производства выстрелов.(т.2 л.д.81-87)

- от 26.03.2024№ представленные на исследование 13 патронов являются военными патронами для огнестрельного нарезного оружия калибра 9х18 ПМ, изготовлены промышленным способом, для производства выстрелов (стрельбы) пригодны. Представленные на исследование 10 патронов являются патронами для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger, изготовлены промышленным способом, при этом самодельным способом в них укорочена пуля до остаточной длины патрона 24,7 мм (длина патрона 9х18 ПМ), пригодны для производства выстрелов из оружия калибра 9х19 Luger. Представленные на исследование 27 патронов являются патронами для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger, изготовлены промышленным способом, для стрельбы пригодны. Представленные на исследование 4 патрона являются патронами для нарезного огнестрельного оружия калибра 8х57 Mauser, изготовлены промышленным способом, для стрельбы пригодны. (т.2 л.д.94-104)

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ после производства судебных экспертиз следователем осмотрены изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, и полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий предметы:

- затвор карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16»;

- ствол со ствольной коробкой и затвором 7,92 мм карабина «Маузер» модели «Gew. 98»;

- пистолет, изготовленный самодельным способом из сигнального пистолета модели «STALKER-m 906»;

- пистолет, изготовленный самодельным способом из частей и механизмов пистолета списанного охолощенного модели «Р-411», относящийся к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию;

- 13 гильз от патронов калибра 9х18 ПМ;

- 9 гильз от патронов калибра 9х19 Luger;

- магазин с гильзой от патрона калибра 9х19 Luger;

- 27 гильз от патронов калибра 9х19 Luger;

- 4 гильзы от патронов 8х57. 

К протоколам осмотра приобщены фототаблицы. (т.3 л.д.36-42, 44-56, 64-71,82-93)

ДД.ММ.ГГГГ указанные выше предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д.72,43,57-58,94)

ДД.ММ.ГГГГ следователем с участием ФИО2 проведен осмотр местности вблизи 

<

адрес>, в ходе которого осмотрен автомобиль «ChevroletCruze», государственный регистрационный знак №. Из автомобиля изъяты телефон марки «Meizu» модель «M3s» и мобильный телефон марки «Samsung» модель «SM-A305FN/DS». К протоколу осмотра приобщена фототаблица. (т.2 л.д.231-238)

ДД.ММ.ГГГГ следователем осмотрены мобильный телефон марки «Meizu» модель «M3s» и мобильный телефон марки «Samsung» модель «SM-A305FN/DS». При просмотре приложения «Контакты» каждого телефона установлено наличие контакта «ФИО3 2» с абонентским номером №, который принадлежит ФИО5 №1. 

При осмотре приложения «Контакты»мобильного телефона марки «Samsung» установлены соединения с ФИО5 №1, в том числе ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 55 минут и 15 часов 16 минут.

К протоколу осмотра приобщена фототаблица. (т.3 л.д.126-144)

Указанные телефоны признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.145)

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ следователем осмотрены полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий диски:

- с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 02 минут до 16 часов 08 минут в салоне автомобиля ФИО21 безвозмездно передал ФИО5 №1 затвор от винтовки;

- с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 40 минут ФИО21 встретился с ФИО5 №1 и предложил последнему сбыть ему затвор на безвозмездной основе. 

К протоколам осмотра приобщены фототаблицы. (т.3 л.д.162-173, 175-181)

Оптические диски признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д.174, 182)

Согласно ответу из ФСВНГ Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 является владельцем огнестрельного нарезного оружия Сайга-М3 калибра 7,62х39 и ТОЗ-99-01 калибра 5,6мм, имеет право на ношение и хранение указанного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. (т.3 л.д.184)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелейФИО5 №4 – матери подсудимого и ФИО5 №5 – дочери подсудимого следует, чтоу ФИО21 на протяжении длительного времени имеется охотничье огнестрельное оружие и патроны к нему, которые он хранит в сейфе. О том, что дома у ФИО21 хранилось огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, на которые у него отсутствовало разрешение, им ничего не известно. По факту сбыта им основных частей огнестрельного оружия,также ничего не известно. ФИО21 охарактеризовали исключительно положительно, как доброго, работящего, всегда готов прийти на помощь, оказывает помощь по дому, осуществляет присмотр и уход за матерью (инвалид 2 группы. (т.1 л.д.121-125, 126-130)

Допрошенная в судебном заседании ФИО5 №6 – сестра подсудимого пояснила, что в настоящее время ей известно, в чем обвиняется ФИО21 – в хранении и сбыте оружия. Его (ФИО21) задержание было шоком для семьи. Ее брат увлекается оружием, является охотником; у него имеется оружие, на которое ему выдана лицензия. Оружие всегда хранилось в специальном сейфе, в недоступном для посторонних лиц месте. Охарактеризовала брата с положительной стороны, как отзывчивого человека, готового прийти на помощь, является опорой в жизни близких родственников. До задержания он осуществлял уход за матерью, являющейся инвалидом второй группы. Кроме этого, от первых отношении у нее имеется сын, который является инвали

<

адрес> группы, которому он активно помогал. Кроме этого, оказывал благотворительную помощь детскому дому и СВО (перечислял денежные средства).

Государственным обвинителем в качестве доказательств виновности подсудимого также представлены: сопроводительные письма о результатах оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.31-32,64-65,76-77), рапорт об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.33), постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.34-36,68-69,80-81), постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.37-38), согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.50), постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1, л.д.51), протокол досмотра ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.52-53), протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.54-57), рапорты о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» (т.1 л.д.72-73,84-85), показания свидетеля ФИО5 №3 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.109-112,116-118), протокол очной ставки между ФИО21 с ФИО5 №3 (т.1 л.д.182-187), заключения экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №№ и №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, постановления о производстве обыска от ДД.ММ.ГГГГ, протоколы обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 22-23, 30-31,68-71, 117-118, 124-126, 214-215, 216-222, 224-225, 226-230), протоколы осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.1-6, 8-16, 18-24, 26-34, 59-62, 73-77, 95-103, 106-116, 118-124, 146-160), постановления о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.17,35,104,125). Однако,указанные доказательства не содержат в себе информации, имеющей отношение к существу рассматриваемого уголовного дела, они не подтверждают и не опровергают фактические обстоятельства совершенных ФИО21 преступлений и не могут способствовать установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию в соответствии со ст.73 УПК РФ, в связи с чем суд исключает их из системы доказательств. 

Таким образом, оценив в совокупности собранные органами предварительного следствия доказательства, суд находит вину подсудимого по каждому преступлению установленной.

Обвинительный приговор по каждому преступлению суд обосновывает:

- показаниями свидетеля ФИО5 №1 об обстоятельствах знакомства со ФИО21, об увлечении им оружейной тематикой, оналичии у последнего по месту жительства различного оружия, его основных частей (затворов) и боеприпасов, о предложении ФИО21 отдать ему затвор, об обращении в УФСБ России по 

<

адрес> и последующем участии в оперативно-розыскных мероприятиях, об отчуждении ему ФИО21 затвора, последующей его выдаче сотруднику службы безопасности;

- показаниями свидетеля ФИО5 №7 – сотрудника УФСБ России по 

<

адрес> об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО21, его задержания, проведения обыска по месту жительства, изъятия оружия, его основных частей, боеприпасов и иных предметов;

- показаниями свидетеля ФИО5 №2 об обстоятельствах обращения к нему ФИО21 с просьбой напечатать на 3Д принтере предметов, связанных с оружием;

- показаниями ФИО5 №4, ФИО21 и ФИО5 №6 о наличии у ФИО21 по месту жительства оружия, его увлечении оружейной тематикой;

- рассекреченными и предоставленными в установленном законом порядке результатами оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2;

- результатами осмотра места происшествия с участием ФИО5 №1;

- результатами осмотра основной части оружия - затвора, выданного ФИО5 №1 в ходе оперативно-розыскной деятельности, а также справкой об исследовании и заключением баллистической экспертизы, установивших пригодность его использования по целевому назначению;

- результатами обыска и осмотра огнестрельного оружия, основных частей и боеприпасов, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО2, а также заключениями баллистических экспертиз, установивших их вид и пригодность для производства выстрелов;

- результатами осмотра информации мобильных телефонов, изъятых в ходе осмотра местности из автомобиля ФИО21, наличием в нем номера телефона ФИО5 №1 и соединений с данным номером;

- результатами осмотра оптических дисков с аудио- и видеозаписями оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО21;

- справкой из ФСВНГ России о наличии у ФИО21 зарегистрированного огнестрельного оружия;

- иными исследованными в ходе судебного заседания документами;

- показаниями подсудимого, данных на досудебной стадии производства по делу, в том числе в ходе проверки показаний на месте, о его увлечении оружейной тематикой, а также о том, что им были найдены огнестрельное оружие, основные части и боеприпасы, перевезены на автомобиле по месту жительства, где в последующем хранились им в недоступном для посторонних лиц месте, об обстоятельствах отчуждении затвора ФИО5 №1, его задержании и изъятии в ходе обыскапредметов, установленных обвинением.

Проанализировав и оценив в соответствии со ст.88 УПК РФ в совокупности собранные по делу, исследованные в судебном заседании и изложенные в приговоре доказательства, суд приходит к выводу о том, что они изобличают ФИО21 в совершении преступлений.

Все перечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, не содержат каких-либо противоречий, ставящих их под сомнение. В связи с изложенным, суд признает перечисленные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Протоколы допросов свидетеля ФИО5 №1, оглашенные в судебном заседании, по своей форме соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства, ст.51 Конституции РФ, а изложенные в них сведения подтверждены подписями, что указывает на их достоверность. Показания свидетеля носят подробный и последовательный характер, не противоречат другим материалам уголовного дела. Какой-либо заинтересованности указанного свидетеля в исходе дела не установлено, оснований для оговора ФИО2 не установлено.

Кроме этого, суд доверяет показаниям свидетеля ФИО5 №2 и ФИО5 №7, допрошенных в судебном заседании, поскольку они также согласуются ине противоречат другим материалам уголовного дела, в том числе с показаниями свидетеля ФИО5 №1. Оснований для оговора ими ФИО21 судом не установлено.Незначительные несоответствия в показаниях свидетеля ФИО5 №7 в судебном заседании его показаниям, данным в стадии предварительного следствия, объясняются тем, что по истечении длительного промежутка времени он забыл некоторые подробности произошедшего, о чем также заявил в судебном заседании, полностью подтвердив свои показания в ходе предварительного следствия. Суд также доверяет показаниями близких родственников подсудимого – ФИО5 №4, ФИО21 и ФИО5 №6.

Тот факт, что изъятые у ФИО2 в ходе обыска по месту жительства и выданный ФИО5 №1 предметы относятся к огнестрельному оружию, его основным частям и боеприпасам, пригодны для использования и производства выстрелов, подтверждаются выводами проведенных исследования и баллистических судебных экспертиз. Заключения экспертов, проведенные по уголовному делу в отношении указанных предметов, мотивированы, сомнений в своей объективности не вызывают. Выводы экспертов изложены с достаточной ясностью и полнотой.

При осуществлении оперативно-розыскной деятельности не допущено нарушений действующего Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности».Суд доверяет представленным результатам оперативно-розыскной деятельности, поскольку они рассекречены в установленном законом порядке и переданы следователю. Переданные в уголовное дело материалы оперативно-розыскной деятельности по своему содержанию об обстоятельствах и основаниях проведения оперативно-розыскных мероприятий, по порядку и результатам акта добровольной выдачи согласуютсяс показаниями свидетелей ФИО5 №1 и ФИО5 №7, заключениями баллистических экспертиз, а также с показаниями самого подсудимого - о приобретении, хранении, перевозке, ношении огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасови безвозмездном отчуждении основной части огнестрельного оружия.

Из надлежащим образом предоставленных в материалы дела рассекреченных результатов оперативно-розыскной деятельности следует, что в УФСБ поступила оперативная информация о том, что ФИО2 причастен к незаконному обороту оружием, что было подтверждено в ходе оперативного наблюдения и контрольной закупки. Наблюдение и контрольная закупка осуществлены в связи с имеющейся информацией о причастности подсудимого к незаконному обороту оружием. Деятельность сотрудников полиции была направлена на пресечение преступлений, поскольку ФИО21 впоследствии был задержан.

Акт добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ отвечает требованиям уголовно-процессуального закона. В акте отражена выдача ФИО5 №1 затвора, что подтвердило причастность ФИО21 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота оружием.

Вина ФИО21 также подтверждается его показаниями, который подробно сообщил о том, каким образом он незаконно приобрел, перевез, переносил и хранил огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, а также участвовал в незаконном сбыте основной части огнестрельного оружия, его договоренностях с ФИО5 №1. Признательные показания ФИО21 согласуются с показаниями свидетелей и иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для самооговора суд не усматривает.

Органами предварительного расследования действия ФИО2 квалифицированы по ч.1 ст.222, ч.1 ст.222 и ч.2 ст.222 УК РФ. Государственный обвинитель данную квалификацию действий подсудимого поддержал.

Исходя из установленных обстоятельств уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО2:

- по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконные приобретение, передача, хранение, перевозка, пересылка и ношение огнестрельного оружия и его основных частей (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) по факту приобретения, хранения, перевозки и ношения затвора карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16», ствола со ствольной коробкой и затвором 7,92 мм карабина «Маузер» модели «Gew. 98»;

- по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконные приобретение, передача, хранение, перевозка, пересылка и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) по факту приобретения, хранения, перевозки и ношения пистолета, изготовленного самодельным способом из сигнального пистолета модели «STALKER-m 906», пистолета, изготовленного самодельным способом из частей и механизмов пистолета списанного охолощенного модели «Р-411», 13 военных патронов для огнестрельного нарезного оружия калибра 9х18 ПМ, 10 патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger с укороченными самодельным способом пулями, 27 патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger, 4 патрона для нарезного огнестрельного оружия калибра 8х57 Mauser.

При оценке действий подсудимого по указанным двум преступлениям суд принимает во внимание, что он действовал умышленно, осознавал характер своих действий и желал действовать именно таким образом, его действия были направлены на незаконное приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов.

Собранные по делу доказательства свидетельствуют:

- онезаконном приобретении указанных в фабуле обвинения огнестрельного оружия, его составных частей и боеприпасов – присвоение подсудимым найденных предметов, установленных обвинением, у 

<

адрес> Г по 

<

адрес> и на территории стрельбища в 

<

адрес>;

- о незаконном ношении огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов – нахождение их при виновном и их переноска с места обнаружения и присвоения в принадлежащий ему автомобиль, а впоследствии из автомобиля в место хранения – 

<

адрес>;

- о незаконной перевозке этих же предметов - их перемещение на автомобиле с места обнаружения и присвоения в место хранения – 

<

адрес>;

- о незаконном хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов – их сокрытие и обеспечение их сохранности по месту жительства в жилом доме по адресу: 

<

адрес>.

Незаконность действий ФИО2 по приобретению, хранению, перевозке и ношению огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему подтверждается запретом его свободного оборота на территории РФ, что следует изФедерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ».

То, что ФИО2 совершил приобретение, хранение, перевозку и ношение пригодных для производства выстрелов огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, установленных обвинением, в соответствии со ст.ст.1-2Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» подтверждается заключениями баллистических судебных экспертиз, оснований не доверять выводам которыхсуд не усматривает. 

Доводы стороны защиты о том, что вменяемые ФИО21 противоправные действия, квалифицированные по ч.1 ст.222 УК РФ как самостоятельные преступления, являются единым длящимся преступлением, поскольку хранение им было совершено одновременно и охватывалось единым умыслом в отношении нескольких единиц и видов оружия, являются несостоятельным.

Из показаний подсудимого в стадии предварительного следствия, подтвержденных им в судебном заседании, следует:

- затвор карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16» и ствол со ствольной коробкой и затвором 7,92 мм карабина «Маузер» модели «Gew. 98» он нашел в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес>, которые впоследствии перевез и хранил по месту жительства до момента отчуждения ФИО5 №1 и изъятия в ходе обыска;

- пистолет, изготовленный самодельным способом из сигнального пистолета модели «STALKER-m 906», пистолет, изготовленный самодельным способом из частей и механизмов пистолета списанного охолощенного модели «Р-411», относящийся к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию, 13 военных патронов для огнестрельного нарезного оружия калибра 9х18 ПМ, 10 патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger, 27 патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger, 4 патрона для нарезного огнестрельного оружия калибра 8х57 Mauser им были обнаружены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на стрельбище в 

<

адрес>, которые он перевез домой и хранил их по месту жительства до момента изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. 

Учитывая показания подсудимого, разный период времени, места и иные обстоятельства, связанные с незаконным приобретением и последующим хранением указанных выше предметов, не позволяют суду прийти к выводу о наличии у ФИО21 единого умысла на совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ. Установленные судом фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что, каждый раз в разный период времени обнаружив оружие, основные части и боеприпасы, ФИО21 преследовал цель их приобретения, хранения, перевозки и ношения. 

Таким образом, вопреки позиции подсудимого и его защитника, хранение пригодных для производства выстрелов огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, указанных в фабуле обвинения по двум преступления, предусмотренным ч.1 ст.222 УК РФ, хоть и объединенные в последующем одним периодом времени и одним местом их размещения, образуют отдельные самостоятельные преступления.

- по ч.2 ст.222 УК РФ как незаконный сбытосновной части огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) по факту незаконного сбыта основной части огнестрельного оружия – затвора карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16».

О незаконном сбыте ФИО2 основной части огнестрельного оружия – затвора карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16» свидетельствует его безвозмездное ибезвозвратное отчуждение ФИО5 №1

Свободный оборот огнестрельного оружия и его основных частей запрещен Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», в связи с чем его сбыт ФИО2 является незаконным.

То, что ФИО2 в соответствии со ст.ст.1-2Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» сбыл пригодную для использования по целевому назначению при производстве выстрелов основную часть огнестрельного оружия установлено заключением баллистической судебной экспертизы, оснований не доверять выводам которойсуд не усматривает.

Указанные обстоятельства подсудимый, вопреки доводам защитника, осознавал и желал действовать таким образом.

Наличие у подсудимого способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не оспаривается сторонами и объективно подтверждается обстоятельствами дела, данными о личности виновного, который не состоит на учете у врачейнарколога и психиатра, адекватно вел себя как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании. С учетом отсутствия оснований сомневаться в психической полноценности ФИО2 суд признаёт его в отношении содеянного вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его возраст, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил два умышленных преступления средней тяжести и одно умышленное тяжкое преступление.

ФИО2 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.3 л.д.187, 188), на учетах в ОБУЗ «

<

адрес> наркологический диспансер», ОБУЗ ОКПБ «

<

адрес>», ОБУЗ «Областной противотуберкулезный диспансер им. ФИО10» и ОБУЗ «Ц ПБ СПИД ИЗ» не состоит (т.3 л.д.191, 192, 204, 206).

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, жалоб на него от соседей не поступало. (т.3 л.д.190)

Согласно характеристикам с места работы из ООО «т» ФИО2 работает в указанной организации с ДД.ММ.ГГГГ. За время работы зарекомендовал себя с положительной стороны, как дисциплинированный, ответственный сотрудник, отлично справляющийся со своими обязанностями. Нарушений трудовой дисциплины, выговоров и взысканий не имеет. Коллегами оценивается, как надежный человек, готовый оказать помощь в любой ситуации, не конфликтен, с сотрудниками доброжелателен, проявляет выдержку и терпение. Пунктуален, ответственен, инициативен. (т.1 л.д.167, 181)

ФИО2 имеет благодарственные письма из общеобразовательных учреждений 

<

адрес>. (т.1 л.д.178,180)

В соответствии со справкой серии МСЭ-2014 № ФИО5 №4 (мать подсудимого) является инвали

<

адрес> группы по общему заболеванию бессрочно, имеет ряд хронических заболеваний (т.1 л.д.170, 230-231, судебное заседание). Согласно ответу из ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» ФИО11 (сын подсудимого) является инвали

<

адрес> группы бессрочно. (т.1 л.д.193)

ФИО21 оказывал материальную поддержку бойцам и мирным жителям, пострадавших от военных действий Украины (путем перевода денежных средств), а также осуществлял пожертвование в детский дом «Звездный», о чем имеет благодарственное письмо. (судебное заседание)

При назначении ФИО21 наказания по каждому преступлению суд учитывает показания близких родственников ФИО24, ФИО21 и ФИО5 №6 по характеристике его личности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по каждому преступлению, суд признает:

-в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в подробном сообщении об обстоятельствах преступлений с демонстрацией их на месте при проверке показаний на месте, в участии в обыске по месту жительства и выдаче в ходе его проведения предметов, в осмотре местности, а также при участии в иных следственных и процессуальных действиях, которые использовались стороной обвинения для доказывания вины подсудимого, 

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание им фактических обстоятельств преступлений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие у него хронических заболеваний, наличие хронических заболеваний и состояние здоровья матери ФИО5 №4, являющейся инвали

<

адрес> группы, и сына ФИО11, являющегося инвали

<

адрес> группы, и оказание указанным близким родственникам помощи, осуществление пожертвований в детский дом, оказание материальной поддержки бойцам и мирным жителям в зоне СВО, дача изобличающих показаний в отношении лица, причастного к незаконному обороту оружием (т.1 л.д.182-187).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому по каждому преступлению, не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, вопреки доводам стороны защиты, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ по каждому преступлению категории на менее тяжкую.

Учитывая изложенное, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях предупреждения совершения новых преступлений и исправления виновного, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение указанных целей наказания.

При назначении ФИО2 наказания по каждому преступлению суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, регламентирующие назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, либо других, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний и, соответственно, свидетельствующих о необходимости применения при назначении ФИО2 наказания по каждому преступлению положений ст.64 УК РФ и назначении более мягкого вида наказания судом не установлено.

Оснований к применению к ФИО2 по каждому преступлению наказания в виде принудительных работ (ст. 53.1 УК РФ), как альтернативы лишению свободы, суд не усматривает.

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, с учётом имущественного положения ФИО2 суд полагает возможным не назначать ему по каждому преступлению дополнительный вид наказания, предусмотренный ч.ч. 1 и 2 ст. 222 УК РФ.

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему наказание по каждому преступлению в максимальном размере.Обстоятельств, свидетельствующих о наличии оснований для освобождения подсудимого от наказания по каждому преступлению, судом не установлено. 

Окончательное наказание ФИО2 должно быть назначено согласно ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который работает, имеет устойчивые социальные связи, осуществление им благотворительной деятельности, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, наличие инвалидности у матери и сына суд полагает возможным оказать ему доверие и назначить наказание с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением определенных обязанностей.

Для достижения целей уголовного наказания и усиления контроля со стороны специализированного органа за поведением осужденных в период испытательного срока на ФИО2 необходимо возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции и один раз в месяц являться для регистрации в данный орган.

ФИО2 был заключен под стражу ДД.ММ.ГГГГ. Поскольку ФИО2 подлежит назначению наказание с применением положений ст.73 УК РФ, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде, освободив его из-под стражи в зале суда. В соответствии с положениями ч.3.1 ст. 72 УК РФ период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в случае отмены условного осуждения должен быть зачтен в срок лишения свободы.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Арест, принятый в обеспечение возможной конфискации и исполнения наказания в виде штрафа, и, наложенный на мобильные телефоны, подлежит отмене.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 302-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч.1 ст.222 УК РФ (по факту приобретения, хранения, перевозки и ношения затвора карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16», ствола со ствольной коробкой и затвором 7,92 мм карабина «Маузер» модели «Gew. 98»);

- ч.1 ст.222 УК РФ (по факту приобретения, хранения, перевозки и ношения пистолета, изготовленного самодельным способом из сигнального пистолета модели «STALKER-m 906», пистолета, изготовленного самодельным способом из частей и механизмов пистолета списанного охолощенного модели «Р-411», 13 военных патронов для огнестрельного нарезного оружия калибра 9х18 ПМ, 10 патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger с укороченными самодельным способом пулями, 27 патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger, 4 патрона для нарезного огнестрельного оружия калибра 8х57 Mauser);

- ч.2 ст.222 УК РФ (по факту незаконного сбыта основной части огнестрельного оружия – затвора карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16»),

и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ (по факту приобретения, хранения, перевозки и ношения затвора карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16», ствола со ствольной коробкой и затвором 7,92 мм карабина «Маузер» модели «Gew. 98») в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.222 УК РФ (по факту приобретения, хранения, перевозки и ношения пистолета, изготовленного самодельным способом из сигнального пистолета модели «STALKER-m 906», пистолета, изготовленного самодельным способом из частей и механизмов пистолета списанного охолощенного модели «Р-411», 13 военных патронов для огнестрельного нарезного оружия калибра 9х18 ПМ, 10 патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger с укороченными самодельным способом пулями, 27 патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 Luger, 4 патрона для нарезного огнестрельного оружия калибра 8х57 Mauser) в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.222 УК РФ (по факту незаконного сбыта основной части огнестрельного оружия – затвора карабина калибра 5,6 мм модели «ТОЗ-16») в виде 5 лет 2 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО2 окончательное наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года, в течение которого условно осужденный должен доказать свое исправление. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных;

- один раз в месяц являться в указанный контролирующий орган на регистрацию в дни, установленные данным органом.

Разъяснить ФИО2, что в соответствии с ч. 3 ст. 74 УК РФ, если он в течение испытательного срока будет систематически нарушать общественный порядок и привлекаться к административной ответственности, систематически не исполнять возложенные на него судом обязанностей, либо скроется от контроля, суд по представлению органа, указанного в части первой настоящей статьи, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в срок лишения свободы, в соответствии с положениями ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу, а именно: 

- оптический диск со сведениями по счетам №№, №, №; два оптических диска с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле;

- 2 стрелянные пули спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (22.LR) для нарезного огнестрельного оружия; 6 магазинов из полимерного материала; металлическое устройство черного цвета с резьбой; металлическое устройство серого цвета с резьбой; 16 гильз от стреляных патронов калибра 5,6мм; 2 патрона калибра 5,6мм с колотым капсюлем; 3 строительных патрона; металлическая трубка; патрон калибра 5,45х39 без пороха; 13 гильз от патронов калибра 9х18; 9 гильз от патронов калибра 9mmLuger; магазин с 1 гильзой от патрона калибра 9mmLuger; 4 гильзы от патронов 9mmp.a. (газовые); 6 гильз от патронов калибра 9mmp.a. с резиновой пулей; 1 патрон калибра 10х28; гильзу от холостого патрона калибра 5,45; пружину; 4 гильзы от патронов калибра 8х57IS; 27 гильз от патронов 9mmLuger; 142 гильзы от светозвуковых патронов калибра 7,69х39 и 85 светозвуковых патронов калибра 7,69х39 с битым капсюлем; самодельно изготовленный пистолет калибра 9х18 мм из частей и механизмов пистолета списанного охолощенного модели «Р-411» калибра 10ТК и 4 магазина; пистолет «STALKER – M906» с признаками внесения изменений в конструкцию; затвор карабина калибра 5,6мм. модели «ТОЗ-16»; ствол со ствольной коробкой карабина «Маузер» модели «К 98» или «Gew. 98» (ржавый); ствол со ствольной коробкой и затвором винтовки «Маузер» модели «Gew.98»; затвор одноствольного ружья 20-го калибра моделей «МЦ-20-01», «МЦ-20-08», «МЦ-20-09» с промышленным номером №; возвратная пружина; флажок предохранителя - передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации.

- порох бездымный весом 269 грамм, находящийся в банке; карабин самозарядный модели «ТОЗ-99Л» с заводским номером «05 01740»; карабин охотничий самозарядный «САЙГА-МК» с заводским номером «06137282» (хранятся в специально оборудованном помещении УФСБ России по 

<

адрес>) – выдать законному владельцу (исполнение возложить на УФСБ России по 

<

адрес>);

- системный блок – оставить по принадлежности у ФИО5 №2;

- книгу с отверстиями, ершик для чистки оружия, руководство по эксплуатации пистолета сигнального самозарядного «STALKER» на бумажном носителе – выдать при принадлежности ФИО2;

- мобильные телефоны «Samsung» и «Meizu» - оставить у ФИО5 №6 (для передачи по принадлежности ФИО2).

Меры, принятые в обеспечение исполнения наказания в виде штрафа, - арест на мобильный телефон марки «Meizu» модель «M3s» и мобильный телефон марки «Samsung» модель «SM-A305FN/DS», принятый по постановлению 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, - после вступления приговора в законную силу отменить, и оставить указанное имущество у ФИО5 №6 (для передачи по принадлежности ФИО2).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 15 суток со дня вручения копии приговора – в апелляционной жалобе либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления государственного обвинителя, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу, при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора; в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в случае, если приговор не был предметом рассмотрения апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий С.Н. Снеткова